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Mennesker, i Fabrikker og usunde Værk- 
steder, og den søger særlig at sikre, at 
Fabrikkerne blive saa hygiejnisk indrettede 
som muligt ved, at der er frisk Luft og 
rent alle Vegne. Der er i Medfør af denne 
Lov blevet oprettet et Arbejdsraad, og 
dette Raad har ikke alene Myndighed til 
at underkaste alle Fabrikker det tilstræk- 
kelige Eftersyn, men Raadet er efter § 24 
berettiget til overfor Indenrigsministeren 
at fremsætte Ønsker og Forslag vedrørende 
Lovgivningen om Arbejderbeskyttelse. Alt- 
saa, hvis der findes Fabrikker, hvor For- 
holdene ere saadanne, at Arbejdstiden er for 
lang, staar det i Raadets Magt at komme 
med Forslag om at forkorte den, og jeg 
mener, at der har Raadet Magt til  at 
komme med Forslag. Arbejderne have 
der et Organ, de bør sætte sig i Forbin- 
delse med, og naar dette Raad kommer, 
til Rigsdagen og kan paavise bestemte 
Steder, hvor Forholdene ere . uheldige og 
det er sundhedsfarligt at arbejde i læn- 
gere Tid, saa tvivler jeg ikke om, at vi 
ville være villige til at tage Spørgsmaalet 
under Overvejelse. Noget saadant har jo 
imidlertid ikke foreligget for os endnu, og 
derfor finder jeg heller ikke, der er Grund 
til at tage det Spørgsmaal op. 

Formanden: Naar Ordføreren for 
Forslagsstillerne brugte Ordet Frase i sin 

' . - Tale før, opfattede jeg det ikke som en 
personlig Sigtelse mod Folketingsmanden 
for Viborg Amts 4de Valgkreds, men som 
udtalt i Almindelighed. 

Ordføreren for Forslagsstillerne 
(Martin Olsen): Det ærede Medlem for 
Viborg Amts 4de Valgkreds (Rasmus Han- 
sen) udtalte, at den personlige Frihed børs 
ikke krænkes ved en Lov som denne, men 
føjede til, den bør ikke indskrænkes, uden 
at det offentliges Interesse kræver det. Jeg 
maa være kommen meget slet af Sted med 
de Ord, jeg har sagt her; det har jo nemlig 
været min Hensigt at paavise, at der er offent- 
lige Interesser, der tale her, idet store Befolk- 
ningsklasser lide under den lange Arbejds- 
tid. Jeg har altsaa for det ærede Med- 
lems Vedkommende talt for fuldstændig 
døve Øren. Jeg mener, der er en offentlig 
Interesse her, og at Samfundet burde 
træde til. 

Nu har det ærede Medlem gentaget 
Udtalelsen om, at naar der fra Arbejds- 
raadets Side kunde fremkomme Forslag, 
saa vilde man i Folketinget behandle det 
velvilligt, og han henviste til, at Reform- 
partiet, Landbrugets Repræsentanter, altid 

har stillet sig velvilligt til sociale Reform- 
spørgsmaal. Jeg vil gerne uddybe Sagen 
nærmere ved :at stille en Forespørgsel til 
den ærede Indenrigsminister, som vel er 
til Stede, om han er af den Mening, at 
Arbejdsraadet er kompetent til at frem- 
komme med saadanne Forslag, og hvad 
han vilde sige, hvis der fra Arbejdsraadet 
fremkom Forslag om en almindelig Be- 
grænsning af Arbejdstid for visse eller 
nogle faa/Erhverv. i Landet, og hvorledes 
han i saa Fald vilde stille sig. 

Det ærede Medlem sagde, at Forhol- 
dene i Fabrikkerne burde være saaledes, 
at der var frisk Luft osv.. Jeg udtalte min 
Anerkendelse af, hvad der hidtil var gjort 
fra Fabriktilsynets Side, og haabede, at 
vi maatte naa videre frem a;d denne Vej 
gennem det Arbejde, det  foretager sig, 
men jeg gjorde samtidig opmærksom paa, 
at det er kun en ringe Del af Arbejderne 
her :i Landet, der er inde under Fabrik- 
tilsynet. Der er' baade mange større og 
mindre Erhverv, som ikke ere Tilsynet un- 
derkastede, og som derfor leve under 
hygiejniske Forhold, der ere overordentlig 
ugunstige, , og for dem er Arbejdstiden 
mindst lige saa lang og fremkalder mindst 
de samme uheldige Forhold, som ere til 
Stede i Fabrikkerne. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Viborg Amts 4de Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning: 

Rasmus Hansen: Jeg vil blot sige, 
at efter den sidst udkomne Beretning fra 
Arbejdsraadet, altsaa Beretningen fra 1903 
- 0 4 ,  er der udarbejdet Regulativer for 
Cigar- og Tobaksfabrikker, for Tekstilindu- 
strien og for Metalindustrien. Man vil 
altsaa ;se, at dette Arbejdsraad er ikke 
uvirksomt, og disse Regulativer indeholde 
selvfølgelig Regler . for, hvorledes alle For- 
holdene i disse Fabrikker skulle være, og 
de ere altsaa givne efter Sundhedshensyn. 

Indenrigsministeren (Sigurd Berg) : 
Den ærede Ordfører for Forslagsstillerne 
stillede et direkte Spørgsmaal til mig, 
nemlig, hvorledes jeg vilde stiller mig til 
et Forslag, som aldeles ikke foreligger i, 
dette Øjeblik. Det er givet, at. jeg'først 
kan indlade mig paa at tage Stilling til 
saadanne Forslag, naar jeg ser deres Art 
og Beskaffenhed. ! 

Ordføreren for Forslagsstillerne 
(Martin. Olsen): Den højtærede Indenrigs- 
minister kom overmaade let over hele den 


